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Контрольно-счетная палата

 Алатырского района Чувашской Республики

Заключение

по результатам экспертно-аналитического мероприятия 
«Анализ полноты поступления неналоговых доходов от уплаты платежей 
за наем муниципального жилищного фонда, за 2017 год»

от 28 апреля 2018 года 





№ 02-11/239-э
Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 
ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Положение о Контрольно-счетной палате Алатырского района, утвержденное решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября 2012 г. № 19/06,  
Соглашение о взаимодействии и сотрудничестве Контрольно–счетной палаты Чувашской Республики и Контрольно–счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики от 25 декабря 2013 года,

пункт 2.2. Плана  работы Контрольно-счетной палаты Алатырского района на  2018 год,

распоряжение Контрольно-счетной палаты Алатырского района от 12 апреля 2018 года №58-р.

Цель  мероприятия: анализ поступления неналоговых доходов от уплаты платежей за наем муниципального жилищного фонда. 
Предмет мероприятия: нормативно-правовые акты, регламентирующие вопросы начисления и оплаты за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, реестр муниципального жилого фонда, сведения о заключенных договорах социального найма и договорах найма жилых помещений муниципального жилого фонда, документы, подтверждающие фактическое поступление средств платежей физических лиц за пользование муниципальными жилыми помещениями (плата за наем) в бюджет Алатырского района.

Исследуемый период: 2017 год.

Сроки проведения мероприятия:  с 12 апреля по 28 апреля года.
При проведении экспертно-аналитического мероприятия  были использованы следующие документы: реестр муниципального имущества на 01.01.2018 года, отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального  государственного внебюджетного фонда (форма № 0503317), отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений Алатырского района за 2017 год, нормативные правовые акты муниципальных образований Алатырского района.
Проверка эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, планирования неналоговых доходов в бюджет Алатырского района за 2016 год проведена Контрольно-счетной палатой Алатырского района (акт проверки от 03.02.2017 года). 

В ходе  экспертно-аналитического мероприятия установлено:

В соответствии с Уставом Алатырского района Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Алатырского района Чувашской Республики от 15 ноября 2005 года, органы местного самоуправления Алатырского района от имени Алатырского района самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом, права собственника муниципального имущества Алатырского района осуществляет администрация Алатырского района.

Согласно Положению об отделе по сельскому хозяйству, экономике и экологии администрации Алатырского района, утвержденному постановлением администрации Алатырского района от 27 октября 2014 года № 567, функции в области управления и распоряжения муниципальной собственностью Алатырского района выполняет Отдел по сельскому хозяйству, экономике и экологии в состав которого входит Сектор по земельным и имущественным отношениям (далее – Отдел). 
В соответствии с пунктом 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Управление и распоряжение муниципальной собственностью Алатырского  района осуществляется в соответствии с Положением об учете муниципального имущества Алатырского района и порядке ведения реестра муниципального имущества, утвержденным решением Собрания депутатов Алатырского района пятого созыва от 23.11.2011 г. № 13/09 (с изменениями от 25.07.2013 г. № 23/05 и от 30.07.2014 г. № 29/11). 
Для ведения Реестра в электронном виде используется автоматизированная информационная система единого Реестра муниципального имущества (АИСЕР). В муниципальном образовании для учета имущества используется программный продукт – модуль «Профессиональный администратор управления обменом данными» автоматизированной информационной системы «ПрофОбмен сведениями о юридических лицах (правообладателях) и данными об объектах движимого и недвижимого имущества». Обслуживанием данного программного обеспечения занимается ООО «РуСофт 21» согласно договору на оказание услуг № 21 от 17.01.2017 года, в соответствии с которым стоимость услуг составляет 15000 рублей.
Сельские поселения Алатырского района АИСЕР не используют. Учет имущества сельских поселений осуществляет администрация Алатырского района на основе соглашений с администрациями сельских поселений.
Реестр муниципального имущества ведется Отделом на бумажном и электронном носителе. Для проверки Реестр муниципального имущества представлен в электронном виде по состоянию на 01.01.2018 года. Структура Реестра соответствует Порядку ведения реестра. Согласно Положению о порядке управления имуществом муниципальной казны Алатырского района, утвержденного решением Собрания депутатов Алатырского района от 25.01.2016 года № 07/02, учет имущества казны осуществляется в специальном разделе Реестра.

В соответствии со сведениями об объектах недвижимости, учтенных в Реестре и расположенных на территории Алатырского района, по состоянию на 01.01.2018 учтено 544 объекта недвижимости балансовой стоимостью 1 708 109,6 тыс. рублей, 321 земельный участок кадастровой  стоимостью 369 212,4 тыс. рублей, 5 169 объектов движимого имущества балансовой стоимостью  105 220,7 тыс. рублей.
Проверкой соблюдения требований к ведению бухгалтерского учета установлено, что инвентаризация имущества казны Алатырского района проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.12.2017 года согласно распоряжению администрации Алатырского района от 30.11.2017 года № 246. По результатам инвентаризации излишков и недостач имущества не выявлено. 
Полномочия администраторов доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, по коду бюджетной классификации 113 02065 10 0000 130 закреплены в соответствии с решениями собраний депутатов в 2017 году за 16 сельскими поселениями Алатырского района. 
Администраторами неналоговых доходов, поступающих в счет платы за наем муниципального жилищного фонда, полномочия по начислению, взысканию задолженности и сбору платы иным организациям либо управляющим компаниям не передавались, договора на оказание соответствующих услуг не заключались. Плата за наем жилого помещения поступает от нанимателей путем прямого перечисления платежей на расчетные счета администраций сельских поселений на основании квитанций, направляемых гражданам администрациями сельских поселений.

Согласно информации финансового отдела администрации Алатырского района (письмо от 23.04.2018 г. № 111) о доходах, поступивших в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений (учтены платежи за наем муниципального жилищного фонда), за 2016 год в объеме 5518,38 рублей и за 2017 год в объеме 20378,12 рублей.
Сведения о поступлении доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи  с эксплуатацией имущества
Таблица №1
	Год
	Код дохода по бюджетной классификации
	Всего
	в том числе:

	
	
	
	Администрация района (город)
	Сельские поселения

	
	
	
	первонач.бюджет, план
	отчет,ф. 0503317
	первонач.бюджет, план
	отчет,ф. 0503317

	
	
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2016
	993 113 02065
10 0000 130
	5518,38
	5518,38
	0
	0
	0
	5518,38
	5518,38
	5518,38

	2017
	993 113 02065
10 0000 130
	24014,63
	20378,12
	0
	0
	0
	24014,63
	24014,63
	20378,12


Исполнение поступления доходов, поступивших в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений (плата за наем жилых помещений), за 2016 год составило 100%, за 2017 год – 84,8%. Рост поступления платежей за наем в 2017 году к уровню 2016 года составил 14859,74 рублей или 269%.

Из 16 сельских поселений муниципальный жилищный фонд, предоставляемый по договорам социального найма, имеется в 7 сельских поселениях (в 2016 году – 7 поселений).
Сведения о муниципальном жилищном фонде, предоставляемом по договорам социального найма в сельских поселениях Алатырского района

Таблица №2
	Сельское поселение
	Количество квартир
	Площадь

	
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018

	Восходское
	5
	7
	198,49
	265,55

	Кирское
	21
	22
	781,1
	857,4

	Кувакинское 
	1
	2
	33,8
	81,8

	Миренское
	1
	1
	41,0
	41,0

	Октябрьское 
	7
	4
	334,7
	153,9

	Первомайское 
	22
	22
	1346,6
	1067,8

	Чуварлейское
	1
	1
	35,0
	35,0

	Всего:
	58
	59
	2770,69
	2502,45


Муниципальный жилищный фонд по договорам социального найма предоставляется администрациями сельских поселений. Количество договоров социального найма жилого помещения по состоянию на 01.01.2017 года составило 58 договоров, по состоянию на 01.01.2018 года – 59 договоров, при этом изменилось количественное соотношение договоров в разрезе сельских поселений: Кирское, Кувакинское – увеличилось на 1 договор, Октябрьское – уменьшилось на 3 договора по причине приватизации жилья.

Выборочной проверкой договоров социального найма жилых помещений установлено, что договора соответствуют типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 21.05.2005 года № 315. 

В 2016 году плата за наем муниципального жилищного фонда поступала от двух сельских поселений (Восходское и Миренское), в 2017 году – от трех (Восходское, Миренское и Чуварлейское). 

Размер платы за пользование жилыми помещениями с 1 января 2017 года на уровне муниципального района установлен в соответствии с Положением об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, утвержденного постановлением администрации Алатырского района от 07.06.2017 года № 229. Аналогичные нормативные правовые акты приняты сельскими поселениями (постановление администрации Восходского сельского поселения от 12.07.2017 года № 48, постановление Кирского сельского поселения от 26.07.2017 года № 46, постановление Кувакинского сельского поселения от 08.08.2017 года №51, постановление Миренского сельского поселения от 24.07.2017 года № 58, постановление Первомайского сельского поселения от 21.08.2017 года № 53, постановление Октябрьского сельского поселения от 17.07.2017 года № 61, постановление Чуварлейского сельского поселения от 31.07.2017 года № 58 с изменениями от 11.08.2017 года № 63). Положение разработано в соответствии с требования статьи 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации и приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 года № 668/пр.
В соответствии с положениями об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда плата за наем в Восходском, Миренском и Чуварлейском сельских поселениях устанавливается исходя из стоимости 1 кв. м в размере 6,80 рублей. 
Пени за неоплаченные платежи не начислялись. В договорах социального найма размер пени установлен в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации).
Согласно распоряжению администрации Алатырского района от 14.03.2017 года № 32, учет жилых помещений, сданных по договорам социального найма, в том числе в разрезе сельских поселений Алатырского района, осуществляется отделом по сельскому хозяйству, экономике и экологии, контроль за поступлением платы за наем жилых помещений по договорам социального найма возложен на отдел по бухгалтерскому учету и отчетности.
Информация о начислении и поступлении платежей по договорам социального найма представлена в таблице № 3. Задолженность населения за наем жилого фонда по состоянию на 01.01.2017 числилась по двум сельским поселениям, в которых установлена плата за наем и производилась оплата населением за пользование жилыми помещениями. С 1 января 2017 года установлена плата за наем жилых помещений по договорам социального найма в Чуварлейском сельском поселении, решением Собрания депутатов Чуварлейского сельского поселения от 29.11.2017 года № 27/1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чуварлейского сельского поселения "О бюджете Чуварлейского сельского поселения на  2017 год и на плановый период 2018 и 2019 гг." предусмотрено поступление доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений, в сумме 5793,60 рублей. Исполнение составило 100%. 
По Восходскому и Миренскому сельским поселениям по состоянию на 01.01.2018 года числилась задолженность 13334,7 рублей.
	Информация о начислении и поступлении платежей по договорам социального найма

	Таблица №3

	Наименование поселения 
	Муниципальные жилые помещения, сданные по договору социального найма на 01.01.2018 
	Задолженность населения за наем на 01.01.2017,            руб.
	Задолженность организаций осуществляющих сбор, перечисление платы за наем на 01.01.2017,             руб.
	2017 год
	Задолженность населения за наем на 01.01.2018,            руб.
	Задолженность организаций осуществляющих сбор,перечисление платы за наем перед бюджетом на 01.01.2018,             руб.

	
	Количество жилых помещений (квартир), ед.
	Общая площадь жилых помещений, кв.м
	
	
	Начислено за наем жилых помещений, руб.
	Оплачено населением  за найм жилых помещений, руб.
	Перечислено  в бюджет за наем жилых помещений организацией, осуществляющей сбор,перечисление платы за наем руб.
	
	

	
	
	
	Всего
	в т.ч. пени
	Всего
	в т.ч. пени
	Всего
	в т.ч. пени
	Всего
	в т.ч. пени
	Всего
	в т.ч. пени
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Восходское сельское поселение
	7
	265,55
	7896,42
	0
	0
	0
	16201,56
	0
	11320,92
	0
	0
	0
	12777,1
	0

	Кирское сельское поселение
	22
	857,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Кувакинское сельское поселение
	2
	81,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Миренское сельское поселение
	1
	41
	475,6
	0
	0
	0
	3345,6
	0
	3263,6
	0
	0
	0
	557,6
	0

	Октябрьское сельское поселение
	4
	153,9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Первомайское сельское поселение
	22
	1067,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Чуварлейское сельское поселение
	1
	35
	0
	0
	0
	0
	5793,6
	0
	5793,6
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по с/п 
	59
	2502,45
	8372,02
	0
	0
	0
	25340,76
	0
	20378,12
	0
	0
	0
	13334,7
	0

	ВСЕГО по муниципальному образованию:
	84
	3361,95
	8372,02
	0
	0
	0
	25340,76
	0
	20378,12
	0
	0
	0
	13334,7
	0


На уровне муниципального района по договорам социального найма предоставляется специализированный жилищный фонд детям-сиротам, плата за наем помещения с них не взимается. По состоянию на 01.01.2018 года администрацией Алатырского района заключено 25 договоров социального найма с детьми-сиротами. Кроме того, в четырех сельских поселениях (Восходское, Кирское, Кувакинское и Первомайское) имеется жилой фонд, предоставленный по договорам социального найма детям-сиротам. По двум сельским поселениям (Кирское и Первомайское) в 2018 году приняты решения представительных органов о передаче данного жилого фонда в казну Алатырского района.
Информация по муниципальному жилищному фонду

Таблица №4
	Наименование поселения 
	Социальный наем
	в т.ч. Спецжилфонд (дети-сироты)

	
	Кол-во (ед)
	Площадь, кв.м.
	Бал. Стоимость, тыс. руб.
	Остаточн. Стоимость, тыс. руб
	Кол-во (ед)
	Площадь, кв.м.
	Бал. Стоимость, тыс. руб.
	Остаточн. Стоимость, тыс. руб

	1
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Восходское сельское поселение
	7
	265,55
	1619,3
	1585,7
	2
	67
	1537,8
	1537,8

	Кирское сельское поселение
	22
	857,4
	168,3
	6,3
	2
	70,9
	1683,0
	1683

	Кувакинское сельское поселение
	2
	81,8
	61,2
	61,2
	1
	33,8
	841,5
	841,5

	Миренское сельское поселение
	1
	41
	60,2
	41,0
	0
	0
	0
	0

	Октябрьское сельское поселение
	4
	153,9
	1580,5
	1424,3
	0
	0
	0
	0

	Первомайское сельское поселение
	22
	1067,8
	8186,4
	7383,9
	2
	67,6
	1683
	1683

	Чуварлейское сельское поселение
	1
	35
	55,9
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по с/п 
	59
	2502,45
	11731,8
	10502,4
	7
	239,3
	5745,3
	5745,3

	ВСЕГО по муниципальному образованию:
	84
	3361,95
	32620,2
	31291,7
	32
	1098,8
	26633,7
	26534,6


Предоставление жилых помещений в коммерческий наем на территории Алатырского района не осуществляется.
По состоянию на 01.01.2018 года задолженность населения по плате за наем жилых помещений составила 13334,70 рублей. Пени не начисляются. Администрациями сельских поселений претензионно-исковой работы в отношении должников не ведется.
Заключительные положения:

1. По состоянию на 01.01.2018 года из 59 договоров социального найма жилых помещений, заключенных администрациями сельских поселений плата за наем поступает по 9 договорам. Из оставшихся 50 договоров с детьми-сиротами заключено 7 договоров социального найма. В Первомайском сельском поселении по 1 договору предоставлено жилое помещение многодетной семье. Жилые помещения в количестве 35 единиц находятся в ветхом состоянии. 
В соответствии с договорами по оказанию возмездных консультационных услуг от 27.04.2018 г. № 73-04-18Ц, № 74-04-18Ц, № 75-04-18Ц, № 76-04-18Ц, заключенных с ООО «Центр оценки, экспертизы, консалтинга «Автопрогресс», администрацией Алатырского района заказаны услуги по проведению экспертизы жилых многоквартирных домов на предмет установления пригодности (непригодности) помещений домов для проживания и признания (непризнания) их аварийными.
2. Поступление доходов, поступивших в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений (учтены платежи за наем муниципального жилищного фонда), в консолидированный бюджет Алатырского района составило за 2016 год в объеме 5518,38 рублей и за 2017 год в объеме 20378,12 рублей. 

Исполнение поступления доходов за 2016 год составило 100%, за 2017 год – 84,8%. Рост поступления платежей за наем в 2017 году к уровню 2016 года составил 14859,74 рублей или 269%.

3. По состоянию на 01.01.2018 года задолженность населения по плате за наем жилых помещений составила 13334,70 рублей, пени не начислялись, администрациями сельских поселений претензионно-исковой работы в отношении должников не велось.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики.

2. Направить настоящее заключение в администрацию Алатырского района.
Председатель Контрольно-счетной палаты 

Алатырского района








Е.Н. Буданова 


